
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO LEGGERO MANUALE,
DURATA DI 13 MESI, SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO
737.764,45 IVA 22% ESCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. DR.SSA ELEONORA MARINA CACCIABUE

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- in data 28.07.2009 è stato stipulato dall’AO Ospedali Riuniti (poi AO Papa Giovanni
XXIII ora ASST Papa Giovanni XXIII) il contratto di concessione di costruzione e
gestione relativo all’intervento di completamento del nuovo ospedale di Bergamo,
registrato il 31.08.2009 alla serie 3 n. 9641;

- in data 25.05.2010 è stato stipulato l’atto aggiuntivo n. 1 al contratto di concessione;

- in data 31.05.2011 è intervenuto il collaudo tecnico - amministrativo delle opere
realizzate nell’ambito della concessione;

- in data 08.06.2011 è stato stipulato l’atto aggiuntivo n. 2 al contratto di concessione;

- ai sensi dell’art. 26 del contratto di concessione e a far data dalla presa in consegna
anticipata delle opere o dalla data del collaudo, il concessionario GES.NOB. s.r.l. deve
dare avvio alla gestione dei servizi no-core ai sensi dell’art. 7.3.2 del contratto di
concessione e secondo le modalità di cui al piano economico - finanziario (documento n.
7 del contratto di concessione);

- a partire dal 26.11.2012 è stato richiesto al concessionario di attivare progressivamente i
servizi no-core oggetto di concessione con i seguenti termini:

Servizio no-core Attivazione dal

Mensa dipendenti e ristorazione degenti (e quota rifiuti mensa) 26/11/2012

Gestione dei rifiuti ed isola ecologica 13/12/2012

Lavanderia, materasseria e guardaroba 03/12/2012

Trasporto automatizzato 13/12/2012

Manutenzione delle opere e conduzione della centrale tecnologica 13/12/2012

Sterilizzazione 15/12/2012

- in data 18.12.2013 è stato stipulato l’atto aggiuntivo n. 3 al contratto di concessione;

- in data 18.12.2015 è stato stipulato l’atto aggiuntivo n. 4 al contratto di concessione con
cui, in considerazione degli assetti organizzativi sanitari variati nel passaggio dal vecchio
al nuovo presidio ospedaliero, si è proceduto alla revisione della parte del servizio di
movimentazione beni rispetto alle originarie previsioni contrattuali;

- in forza del contrattato di concessione e successivi atti aggiuntivi, il concessionario
GES.NOB s.r.l. risulta, allo stato attuale, affidatario del servizio di trasporto
automatizzato;

 il trasporto leggero automatizzato, compreso nei servizi no-core, in attesa della
conclusione dei lavori di realizzazione e della chiusura delle attività di collaudo
dell’impianto automatizzato da parte della stazione appaltante Infrastrutture Lombarde
S.p.A., a partire dall’attivazione del nuovo ospedale è stato espletato in modalità manuale
da Siram S.p.A. (in qualità di socio del concessionario GES.NOB s.r.l.) mediante
l’utilizzo del personale che attualmente afferisce alla New Ghibli s.r.l., senza oneri
aggiuntivi per l’ASST;

 conclusi i lavori di realizzazione dell’impianto, nelle more della chiusura delle attività di
collaudo da parte di Infrastrutture Lombarde S.p.A. (ILSPA), si è riscontrata la necessità
di un servizio complementare eseguito manualmente, in quanto alcuni materiali non
potevano essere trasportati sull’impianto automatizzato per questioni attinenti alla durata
del trasporto e alle caratteristiche dello stesso, quali:



a. situazioni di emergenza (tempo medio di viaggio inconciliabile con la gestione
dell’attività sanitaria e amministrativa);

b. prescrizioni normative stringenti circa le modalità di esecuzione della
movimentazione;

c. esigenze di tracciabilità (non completamente garantita dal sistema automatizzato);

d. volumi da trasportare eccedenti la capienza delle valigette;

e. mantenimento dell’integrità di alcuni materiali trasportati (es. fragilità di materiali a
rischio di rottura);

 per tutto quanto sopra, dal 01.06.2017 si è concordato l’avvio progressivo dell’impianto
di trasporto leggero automatizzato congiuntamente all’erogazione di una quota di servizio
di trasporto in modalità manuale con oneri a carico dell’ASST, stabilendo un periodo
transitorio (01.06.2017 - 31.07.2017) e due periodi post transitori (01.08.2017 –
30.09.2017 e 01.10.2017 - 30.06.2018) durante i quali il servizio manuale è stato
progressivamente ridotto;

 per i periodi sopracitati, in affiancamento al trasporto automatizzato il concessionario
GES.NOB. s.r.l. - a mezzo Siram S.p.A. e New Ghibli s.r.l. - ha fornito operatori in
numero determinato sulla base delle esigenze dell’ASST, al fine di garantire la puntuale
movimentazione dei beni necessari all’espletamento dell’attività sanitaria ed
amministrativa;

 nessuna previsione del disciplinare di gestione servizi, allegato del contratto di
concessione, contiene l’impegno del concessionario a farsi carico del trasporto manuale di
determinate categorie di materiali, ove il concessionario stesso dimostri di aver eseguito a
regola d’arte l’impianto di trasporto automatizzato secondo le indicazioni progettuali
approvate dalla stazione appaltante ILSPA;

 il servizio di trasporto leggero manuale, inteso come movimentazione dei materiali
mediante personale all’uopo dedicato, può essere qualificato come servizio
complementare al servizio di trasporto automatizzato, già inserito tra i servizi no-core
affidati al concessionario;

 il responsabile della concessione, ha promosso numerosi incontri cui hanno partecipato
anche i rappresentanti di GES.NOB/Siram e ILSPA, allo scopo di definire la chiusura
delle attività di collaudo dell’impianto di trasporto automatizzato, nonché le condizioni
economiche e le modalità di formalizzazione del servizio accessorio di movimentazione
manuale dei beni;

 con note PG. n. 26906/17 del 31.05.2017, n. 58946/17 del 28.11.2017, n. 64035/17 del
28.12.2017, n. 4710/18 del 25.01.2018 e n. 17956/18 del 30.03.2018, l’ASST ha
sollecitato, tra l’altro, alla stazione appaltante ILSPA, la chiusura delle attività di collaudo
dell’impianto di trasporto leggero automatizzato, per la quale si è ancora in attesa di
ricevere la relativa documentazione, necessaria per stabilire la conformità dell’impianto ai
requisiti di capitolato e altresì, per definire la quota di trasporto manuale che resterà a
carico dell’ASST;

 l’imprevista impossibilità di trasportare sull’impianto automatizzato tutti i materiali
necessari all’espletamento dell’attività sanitaria e amministrativa, unita al carattere di
aleatorietà relativo alla definizione del tempo per il quale dovrà protrarsi l’attività in
funzione delle modifiche organizzative che l’ASST adotterà per migliorarne l’efficienza e
contenere i costi aggiuntivi, comporta che tale servizio non possa essere separato né sotto



il profilo tecnico né sotto il profilo economico dal servizio di trasporto leggero
automatizzato, senza recare pregiudizio e conseguenti svantaggi, a carico dell’ASST;

 per tutto quanto sopra, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016, il
relativo contratto può essere affidato unicamente a Siram S.p.A. che, in qualità di socio
del concessionario GES.NOB s.r.l., possiede comprovate capacità giuridiche, tecniche e
organizzative per svolgere il servizio in questione;

 in ottemperanza alla DGR n. IX/2633 del 06.12.2011, con nota n. 16446 del 22.03.2018 è
stata trasmessa la comunicazione di avvio di procedura in forma singola alla Direzione
Generale Welfare, dalla quale si evince tra l’altro l’inesistenza di convenzioni ARCA o
CONSIP o gare aggregate per il servizio di cui trattasi;

 sono stai predisposti gli atti di gara definitivi, ovvero lettera di invito con relativi allegati
e pertanto con lettera P.G. n. 16482/18 del 23.03.2018 è stato stabilito:

a. di avviare, sulla piattaforma telematica di Regione Lombardia, denominata SinTel,
una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi
dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di
trasporto leggero manuale per il periodo dal 01.06.2017 al 30.06.2018, con una spesa
complessiva massima presunta € 740.000,00 (IVA 22% esclusa – oneri sicurezza
inclusi), invitando la Siram S.p.A. con sede legale in Milano a presentare l’offerta;

b. di prevedere la facoltà di rinnovo – alle medesime condizioni economiche e normative
- al massimo fino al 30.06.2019 o comunque sino al momento in cui verrà individuato
un nuovo operatore economico che espleterà il servizio in epigrafe;

c. la facoltà dell’ASST di ridurre/modificare progressivamente il servizio in funzione di
mutate esigenze organizzative, con un preavviso di 30 giorni;

d. di fissare il termine della scadenza della presentazione dell’offerta al giorno
03.04.2018, ore 12.30;

 in data 30/03/2018 è pervenuta, con protocollo informatico n 1522415373236, l’offerta di
Siram S.p.A. con sede a Milano, Via Bisceglie n. 95;

 in data 04.04.2018 il seggio di gara ha provveduto all’apertura della busta amministrativa;

 in seguito all’esame della documentazione in essa contenuta si è convenuto, in data
10.04.2018, di richiedere, con PG informatico n. 96.013.422, un’integrazione all’allegato
2 alla lettera d’invito;

 in data 11.04.2018 Siram S.p.A. con PG informatico n. 96.080.683 ha trasmesso
l’integrazione richiesta;

 in data 12.04.2018 si è provveduto all’apertura della busta tecnica contenente il “Progetto
di gestione del servizio e sistema di autocontrollo” redatto da Siram S.p.A. ai sensi
dell’art. 4 del capitolato speciale d’appalto allegato 3 alla lettera di invito;

 in data 16 e 18.04.2018 è stato richiesto ai direttori delle UOC Direzione professioni
sanitarie e sociali, UOC Farmacia e UOC Servizi e logistica di esprimere parere sul
progetto di cui sopra per la parte di rispettiva competenza;

 si è proceduto in data 18.04.2018, all’apertura della busta telematica contenente l’offerta
(soggetta al criterio del prezzo più basso) dell’unica società concorrente in gara, le cui
quotazioni possono essere così riassunte:



Denominazione
Costo complessivo offerto (IVA escl.)

Anno 2017 Anno 2018 Totale

Siram S.p.A. € 447.285,19 € 290.479,26 € 737.764,45

- in data 19.04.2018 Siram S.p.A. con PG informatico n. 96.336.995 ha inoltrato, tramite il
canale comunicazioni della procedura, disponibile sulla piattaforma SinTel, la
“Dichiarazione integrativa alla documentazione di gara e rinvio agli allegati” con la
quale, tra l’altro, comunica a questa ASST che per l’esecuzione del servizio oggetto
dell’appalto si avvarrà della New Ghibli s.r.l. con la quale Siram S.p.A. ha sottoscritto, in
data 25.05.2017, un contratto continuativo di collaborazione ai sensi dell’art. 105,
comma 3, lett. c-bis, del d.lgs. n. 50/2016, non costituente subappalto, trasmettendo copia
dello stesso;

- con mail del 23.04.2018, del 27.04.2018, del 02.05.2018 i direttori delle UOC succitate
hanno espresso parere favorevole al “Progetto di gestione trasporto leggero manuale”
redatto da Siram S.p.A. richiedendo di apportare opportune precisazioni;

- con PG informatico n. 96.845.393 del 09.05.2018 il seggio di gara ha richiesto a Siram
S.p.A., tramite piattaforma SinTel, di accettare, tramite invio di dichiarazione, le
osservazioni di cui punto al precedente;

- con PG informatico n. 97.006.268 del 14.05.2018 Siram S.p.A. ha trasmesso la
dichiarazione richiesta;

- in data 16.05.2018 si è proceduto, conseguentemente, data la rispondenza dell'offerta alla
lettera di invito, ai relativi allegati e alle opportune integrazioni e con il parere favorevole
del responsabile del procedimento, ad aggiudicare in via provvisoria il servizio in
argomento, per l’importo complessivo di € 737.764,45 oltre IVA e oneri di sicurezza
inclusi;

- la spesa complessiva per la prestazione del servizio di trasporto leggero manuale oggetto
del presente provvedimento di € 900.072,63 IVA 22% e oneri di sicurezza inclusi, riferita
al periodo 01.06.2017 – 30.06.2018 sarà finanziata sull’autorizzazione 298 sub 1
“Servizio trasporto leggero” e verrà così ripartita:

Anno Importo (IVA compresa)

2017 € 545.687,93

2018 € 354.384,70

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto dell’indizione della procedura in epigrafe, espletata ai sensi dell’art. 63,
comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016 e, in particolare lettera di invito e relativi allegati;

2. di prendere atto della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara
succitata, nonché dell’operato dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti, quale
risultante dal report identificativo della procedura n. 95528792 del 16.05.2018 generato
dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara effettuate sul sistema
telematico;



3. di aggiudicare – per l’effetto – a Siram S.p.A. di Milano, l’affidamento del servizio di
trasporto leggero manuale della durata di 13 mesi, con decorrenza dal 01.06.2017 al
30.06.2018, per l’importo complessivo di € 900.072,63 IVA 22% e oneri di sicurezza
inclusi, con facoltà di rinnovo - alle medesime condizioni economiche e normative - al
massimo fino al 30.06.2019;

4. di prevedere la facoltà per l’ASST di ridurre/modificare progressivamente il servizio in
funzione di mutate esigenze organizzative, con un preavviso di 30 giorni;

5. di prendere atto che questa ASST è in attesa che ILSPA comunichi la chiusura delle
attività di collaudo e conseguente svincolo delle ritenute cauzionali ancora attive, anche
al fine di stabilire se la spesa relativa al trasporto leggero manuale sia da porre tutta in
capo a questa ASST oppure se una quota della stessa debba essere sostenuta anche da
GES.NOB s.r.l., qualora l’impianto non possieda tutti i requisiti previsti da capitolato;

6. di dare atto che:

a. per l’esecuzione del servizio oggetto dell’appalto Siram S.p.A. si avvarrà della New
Ghibli s.r.l. con la quale la stessa ha sottoscritto, in data 25.05.2017, un contratto
continuativo di collaborazione ai sensi dell’art. 105, comma 3, lettera c-bis, del d.lgs.
n. 50/2016, non costituente subappalto;

b. la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei
requisiti di cui art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016;

c. la stipula del contratto ha luogo in deroga al temine dilatorio di cui art. 32, comma 9,
del d.lgs. 50/2016 come previsto dal comma 10, lettera a), dello stesso articolo;

d. il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata e in modalità elettronica, ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016;

7. di dare atto, altresì, che la spesa complessiva per la prestazione del servizio di trasporto
leggero manuale oggetto del presente provvedimento di € 900.072,63 IVA 22% e oneri di
sicurezza inclusi, riferita al periodo 01.06.2017 – 30.06.2018 sarà finanziata
sull’autorizzazione 298 sub 1 “Servizio trasporto leggero” e verrà così ripartita:

Anno Importo (IVA compresa)

2017 € 545.687,93

2018 € 354.384,70

8. di nominare quali direttori d’esecuzione del contratto il direttore dell’UOC Direzione
professioni sanitarie e sociali e il direttore f.f. dell’UOC Farmacia, ai sensi degli artt. 101
e 102 del d.lgs. 50/2016, per gli ambiti di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr. Gamba Enrico UOC Politiche e Gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 951/2018)

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO LEGGERO MANUALE, DURATA DI 13 MESI, SPESA
COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 737.764,45 IVA 22% ESCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 16/05/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

298/2017 1 x € 545.687,93

298/2018 1 x € 354.384,70

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☒ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 90SE3 Importo 1: € 900.072,63

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 16/05/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

705120021 Servizio trasporto leggero 298/2017 1 € 545.687,93

705120021 Servizio trasporto leggero 298/2018 1 € 354.384,70

Bergamo, 16/05/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.951/2018 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO LEGGERO MANUALE, DURATA DI 13 MESI, SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 737.764,45 IVA 22% ESCLUSA.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cacciabue Eleonora 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-05-24T13:09:34+0000


		2018-05-24T13:21:20+0000
	Firma applicativa




